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اصطلاح رایج سینمای اجتماعی که برای توصیف بخشی از فیلم های ایرانی 
به کار می رود، به شکل زیر پوستی به  عنوانی برای ارزشگذاری فیلم ها تبدیل 
شده است. این ترکیب که استفاده از آن در ادبیات سینمایی فارسی سابقه 
۸0 ساله دارد، نشــانه ا ی برای جدی گرفتن فیلم هاست. وقتی نویسنده  یا 
گوینده، فیلمی را متعلق به گروه ازلی و ابدی ســینمای اجتماعی ایران 
می داند از مخاطب تقاضا دارد که ضمن جدی گرفتن فیلم مورد نظر، بدون 

نیاز به دیدن فیلم ارزش افزوده ای برای آن قائل شود. 
پیس های اجتماعی در لاله زار دهه های 10  و 20 به نمایشنامه هایی اطلاق 
می شد که داستان آنها درباره مسائل روز بود. ارج و قرب تماشاخانه ها در 
این دوره از به صحنه بردن نمایش های تاریخی و حماسی به دست می آمد؛ 
نمایش هایی که نیازمند دوخت و دوز پوشاک برای عوامل، طراحی و ساخت 
دکور برای صحنه ها و چهره آرایــی بازیگران نقش های مهم و ترتیب دادن 

موسیقی مورد نیاز برای صحنه های حساس بود. 
هزینه تولید چنین نمایش هایی به مراتب بیشتر از نمایش های اجتماعی 
بود و مدیران تماشــاخانه ها برای اجرای آنها نیازمنــد صرف هزینه های 
به مراتب بیشتری از اجرای پیس های با موضوعات روز بودند. هزینه اجرای 
نمایش شاه عباس، تاج افتخار، امیر ارسلان  یا نادر شاه در هندوستان کجا و 
قیمت به صحنه بردن نمایش دردسر مالیات، کارمندان  یا محکوم بی گناه 
کجا. اما درآمد اصلی و اقبال عمومی مخاطبان لاله زار دهه 20 روی دوش 
نمایش های تاریخی بود و گیشه پیس تاریخی قابل مقایسه با باقی پیس ها 
نبود. مردم بازیگرانی را شایسته لقب هنرمند می دانستند که نقش شاهان 

و چهره های تاریخی را بازی کنند.
نصرت الله محتشم ستاره بودنش را در لاله زار مدیون همین نقش ها بود. حتی 
رضا شاه هم برای نقش سلطان محمود برای ترکیب بازیگران فیلم فردوسی 
در فیلمبرداری مجدد پروژه، محتشم را پیشنهاد می داد. اما اجرای بی وقفه 
نمایش های تاریخی برای تماشــاخانه غیرممکــن و از توان مالی مدیران 
و تعداد نیروی انســانی اهالی نمایش پایتخت دور بود. اجرای پیس های 
اجتماعی اما در فاصله به صحنه رفتن درام های تاریخی   هم از لحاظ ارزانی 
تولید و هم برای تداوم گردش مالی مؤسسه تنها راه حل به نظر می رسید. 
تماشاخانه ها در تبلیغات این نمایش ها سعی می کردند از کلماتی استفاده 

کنند که جای شکوه و جلال اجراهای تاریخی و حماسی را پر کند. 
به همین دلیل در تبلیغات آنها از واژه هایی نظیر انتقادی، عمیق و تأثیر گذار 
استفاده می شد. سنت ارزش افزوده دادن به نمایش های اجتماعی به واسطه 
انتقادی بودن آنها اندک اندک با توجه به اتفاقات سیاســی دهه 20 کلمه 
جســارت را هم به توصیفات نمایش ها اضافه کرد. وقتــی بعد از 1332 با 
جایگزینی آتراکسیون و نمایش های ترکیبی و کمدی به جای پیس های 
انتقادی، لاله زار از نهاد مرجع طبقه متوسط به محل رفت وآمد طبقه دیگری 
تبدیل شد که نهایت توقعی که از انتقاد داشت ترقص تفکری و ترنم مهوش 
بود. در این دوره حیات اقتصادی تماشاخانه ها به شکل دیگری ادامه پیدا 
کرد. در این دوران و با کوچ عوامل نمایش ها به سینما سنت ارزش افزوده 
پیس اجتماعی بر پیس تاریخی از دفاتر تماشاخانه ها وارد گفتمان تبلیغاتی 

دفاتر سینمایی شد.
ســینما در دهه 30 نهاد مرجع طبقه متوســط شــده بود و فیلم رسانه 
ممتاز. تلفیــق ملودرام های خانوادگــی و جنایی با ایده هــای اجتماعی 
خوشایند و موردپسند طبقه متوســط کارمند ایرانی یکی پس از دیگری 
ســاخته و روانه اکران می شــدند. حضور نمادهای لاله زار تلاشــی برای 
 همه گیر کردن فیلم هایی بود که با پول بلیت طبقه متوسط به تنهایی دخل 

و خرج نمی کرد.
 اگر امــروز فیلمســازی  به واســطه کمدی نبــودن فیلمش خواســتار 
ارزش افزوده دادن به فیلمش اســت و یا نویسنده سینمایی بی  هر توضیح 
اضافه برای شمردن ویژگی فیلم ها از اصطلاح سینمای اجتماعی استفاده 
می کند، تداوم سنتی است که در دهه 40 فیلم های تاریخی و حماسی را با 

عبارت شاخ پشمی توصیف می کرد. 

روز اول فجر چهل و سوم از چشم دوربین 

غ  برج میلاد در آیینه سیمر
»اجتماعی« علیه »شاخ پشمی«

علیرضا محمودی

بی نظم منظم

 اصطلاح سینمای اجتماعی ریشه در سنت های اقتصادی 
تولید سینمای ایران دارد 

 

ی جشنواره دوم  نشست خبر
11بهمن 1362، باغ فردوس نشست خبری 
دومین جشــنواره فیلم فجر با حضور 2نفر 
از مسئولان برگزار کننده جشنواره. سمت 
راســت تصویر حجت الله سیفی، کارگردان 
دهه60 نشسته و کنارش زنده یاد ابوالحسن 
علوی طباطبایی، مترجم و نویسنده سینمایی 
حضور دارد. در دهه اول انقلاب همه  چیز ساده 

و بدون تشریفات برگزار می شد . 
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آخرین تلاش ها برای آماده سازی برج میلاد

بهروز افخمی خیلی زود وارد سالن نمایش فیلم شد

سارا حاتمی در نشست خبری »بازی خونی«


